ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NNMT Quảng Ngãi, ngày        tháng  7 năm 2025

V/v triển khai thực hiện dồn

điền đổi thửa, chỉnh trang

đồng ruộng trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Xét nội dung Báo cáo số 638/BC-SNNMT ngày 21 tháng 7 năm 2025 của

Sở Nông nghiệp và Môi trường về tình hình triển khai công tác dồn điền đổi

thửa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nhằm tăng cường hiệu quả thực hiện dồn

điền đổi thửa phù hợp với tổ chức chính quyền hai cấp (tỉnh và xã), định hướng

sản xuất nông nghiệp của tỉnh sau sáp nhập, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu

cầu như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường (cấp xã):

- Xây dựng Kế hoạch hàng năm, phương án cụ thể cho từng xứ đồng,

trong đó xác định rõ khối lượng, nội dung thực hiện, nhu cầu kinh phí thực hiện;

trách nhiệm của chính quyền, đơn vị thi công, tổ chức, cá nhân tham gia dồn

điền đổi thửa; phương án xã hội hóa phải có sự tham gia giám sát của chính

quyền địa phương cấp xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp; tổ chức

thông báo, xét chọn công khai để các tổ chức, cá nhân đăng ký tham gia; gửi

phương án hoàn chỉnh về Sở Nông nghiệp và Môi trường để rà soát, tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét chủ trương thực hiện.

 - Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền để người dân hiểu rõ ý nghĩa, lợi ích

của dồn điền đổi thửa, nhất là theo mô hình xã hội hóa; tạo sự đồng thuận, tự

nguyện của người dân trong quá trình triển khai.

- Chỉ đạo phòng, ban chuyên môn kiểm tra, thẩm định trước khi trình Ủy

ban nhân dân cấp xã phê duyệt theo thẩm quyền.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Chủ trì, rà soát phương án do Ủy ban nhân dân cấp xã gửi, tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, cho chủ trương thực hiện đối với từng phương án cụ

thể; chịu trách nhiệm hướng dẫn các trình tự, thủ tục trong việc dồn điền đổi

thửa, chỉnh trang đồng ruộng theo đúng quy định của pháp luật; hướng dẫn, theo

dõi việc thực hiện dồn điền đổi thửa, chỉnh trang đồng ruộng và tổng hợp báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh về vấn đề trình cấp có thẩm quyền ban hành Nghị quyết thay thế Nghị

Quyết số 16/2023/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi (cũ) Quy định chính sách hỗ trợ thực hiện chủ trương dồn

2

điền đổi thửa đối với đất nông nghiệp trồng cây hàng năm trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo để đáp ứng theo yêu

cầu thực tiễn của mô hình tổ chức chính quyền địa phương hai cấp hành chính

(cấp tỉnh và cấp xã); đồng thời, phù hợp với định hướng tổ chức sản xuất sau khi

sáp nhập tỉnh. Hoàn thành trước ngày 05 tháng 8 năm 2025.

3. Nội dung chuyển tiếp

a) Đối với trường hợp đã có chủ trương thống nhất triển khai trước thời

điểm thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp, nhưng chưa có quyết

định phê duyệt phương án: Tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo theo đúng trình

tự, nội dung hướng dẫn tại Công văn này và đảm bảo tuân thủ quy định pháp

luật hiện hành.

b) Đối với trường hợp đã có quyết định phê duyệt phương án nhưng

chưa triển khai thực hiện: Tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật

hiện hành và các nội dung hướng dẫn cụ thể tại Công văn này.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp,

tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đăng Trình;

- Lưu: VT, NNMT.NLTA.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-07-24T14:42:11+0700
	Trần Phước Hiền

		2025-07-24T14:48:58+0700

		2025-07-24T14:51:46+0700

		2025-07-24T16:03:27+0700

		2025-07-24T16:03:27+0700

		2025-07-24T16:03:27+0700